& potu, quanta firmitudine ambulauit vsq; ad motem domini, omnia ista conducunt, vim motiuam in suis instrumentis, significari infirmam, cum corpus graue & ponderosum sentitur. si quis intentet motu. Ergo cum textus primo de corpore mentionem fecit, alludit ad precedentem textum. vbi dixit. facile conuertatur. hic autem non est superfluous in opposita conclusioe, que ex opposita sub infertur, quia aliquid vtile addit, puta de cruribus & brachiis, aut manibus, quia aliquando opus est ipsis infirmis ob aliquam necessitudine, manus mouere ad scalpendu, coperiendu se, itidem & retrahere crura. nulla facta experientia de grauitate trunci. hoc est corporis, tunc igitur certificamur id esse satis malu, potissime cum ille partecule vacent dolore, aut tumore. quibus prohibite, non est magni momenti. Ergo si simul expriamur corpus graue sentiri, itidem & istas pres, timendu est. Sed id quod demum addit in litera (maiori cum piculo est) sollicitat metem, cum sit verbum copatiois. dic primo quod magis timendu est, si simul cum immobilitate trunci sicut in lithargia, etiam crura & manus graues habeat. dic & melius quod seorsum, si quippiam infirmus habeat in cruribus, & manibus, ad motum magnam difficultatem, cum maiori piculo est, quam si id cernas, in reliquo corporis, quia cum manus sit organum organorum, sic agile & ad oes usus promptissima. cum crura sint corporis colune & fulcimentu. & natura prestet vi parteculis iuxta finem, & egeant hec membra tanto virtutis robore & copia spiritu. si cum hoc, deficiunt in motu, & male obtemperent virtuti momenti, non aliquid magna causa est, & ideo maiori cum piculo est. quare &c.

¶ Si corpus a deo graue est: vt vngues quodq; ac digiti liuidi sint: expectanda mors continuo est.

COMMENTVM GALENI

Diximus alio loco quo nam modo gubernantes animal vires simul intereant, & vt animal prorsus viuat quo ad queuis earum seruetur. Cum ergo dixerit Hippo. languentis inditium facultatis, de quo musculi mouentur, addit alia extincte facultatis propria inditia, quod de corde emanat, & ob eam rem non simpliciter ait liuiditatem grauitati partium accidentem indicare mortem, sed continuo & sine vlla cunctatione propterea quod vtriusque intermortue signa appareant facultatis.

GLOSA.

Hic est textus, quem in prefatione citauimus, ut primum modum diuidendi hos libros, non acceptaremus. est namque hoc inditium super virtute vitali, cuius omnimodus defectus certificatur in presentiarum, per liuorem vngium ac digitorum. que si deficiat, quid dubitari potest: quod mors continuo expectanda sit, cum priuatione vite succedat mors, facultas autem vitalis est quod animam in membris conseruat. Sed in duobus discrepat hec litera nostra. Ab antiqua. tum quod repetit corporis grauitatem, de quo visum fuit. Vt virtuti animali cadenti succedat publicus defectus

in vi

in vitali. & constat alias, vitalem presupponi motiue, & posse esse in mēbris cum notabili defectu motiue, licet in aliquo mēbro dicantur ad conuertēciā puta in inspiratione. discrepat quoq; q̄ in hac litera de liuido tantū colore mentio fiat, in priorī vero de miscela cum viridi colore. sed vtriq; satisfaciemus. Primo ergo abiciamus. digitorū & vngiū liuorē, qui in accetione paroxysmorū, in hieme, in senibus. in sincopi. nam oīa talia accidentaria sunt, aut extra acutos morbos, de quibus hic intēdimus. que omnia forsam excipiuntur in textu, quādoq; dem hūc liuorem corporis, grauedini dixit cōiungi, vbi iam corpus haberi a morbo significat. Dubitat ergo pro maiori luce. quando in textu precedenti manū & crurium grauedinem vituperarit & ipsam hoc textu reppetat, si ipse liuor qui vngibus digitisq; apparet, etiam manibus & pedibus accomodāndus sit, ego crederem, & si id tolerabile sit, dū taxat ad manus conducendū. eo q̄ offerunt in propatulo ipsi medico tāgēti pulsum, non enim esset honestum sed curiosum magis, videre alia extrema, potissime in feminis. item q̄. certius per vngium liuorē in manib; certificamur, cū minus distent a fonte caloris. sed de hoc iterū statī. Notadū vltērius q̄ i hac nostra facultate. color fuscus plūbeus & liuidus sunt idē, q̄ precedit nigrū colorē vt in sequēti rextu, & sequit viridē colorē, vt supra Gal. i cotō. 10. cū dixerit colorē viridē, eē initiū coloris fusci, & intelligit de viriditate obscura, qualis est i caulib; & latuca. & ideo antiqua litera huic pposito alludebat, cū liuidū mixtum viridi preposuit colorē. Qd̄ Aui. i prima. 4. trac. 1. in cap. 5. cū dixerit, & color eius cōuertit ad plūbertatē, ex albedine, & viriditate, tanquā ex illis incohet plūbin; color. Qd̄ tñ aliquali maiore eget dilucidatione, nā primo de crisi & inferius de vrinis. cum ad nigrū pueniat, ex calido frigidusq; ea est discrepātia, q̄ nigrū a calido pcedit viridis, alterū vero, plūbin; color, q̄ liter ergo ex viridi inchoari, plūbeū inuim;. itē Gal. dicto cotō. 10. dixit q̄ citrinus precedit viridē, & talis est pcessus p calidū, quo oīo abicit fuscus color. dic q̄ viridis, est citrinus obscur; , vt infra apparebit, & talis pōt esse a frigido, & est initiū fusci, in processu vero p calidū, in eo colore ē quedā claritas: vnde sufficit color liuidus i noua litera expus, ad certitudinē p̄sagii. cū clari; frigiditūdinē hoc ē caloris n̄is absentia; significet. vt patet in sanguine extracto in floboth. cum calor sit absens, si igit calor n̄is oīū operationū radix extingit, continuo mors expectāda est. Posses vltēri; petere ad maiorē lucē, si ille, plures partes corporis occuparet, si esset detestabilius inditiū, de quo dicimus. q̄ sic, & tūc occupans totū corp; potius esset mortis demōstratiuū, quam pronosticū indiciū. Facitq; multū ad ppositū querere, qd̄ refferat magis hūc colorē digitos iporūq; vnges occupare: q̄ alias ptes. & dicim; q̄ multū interest, & ita ad man; potissime cōducēdū, & forsā ad sinistra; magis: q̄a digiti & vnges potissime, habēt specialem respectū ad ipm cor. q̄a ex Hip. libello de nā fetus, vnges sūt ptes dēfissime